Americano de 5 años.

 La Rentabilidad del Mercado Rm, que en este caso se la ha tomado del

índice bursátil más representativo de la situación real del mercado

 El Beta es el del mercado de restaurantes en Estados Unidos

 La tasa de Riesgo País actual hasta el 20 de abril del 2010 es 816

puntos; es decir 8.16%.

Rf : 3.90%
β:  6%
Rm 7,6%
Rp 8.16%
TMAR= 3.90%+6 %( 7.6%-3.90%) +8.16%
TMAR=12%

Por lo tanto, la tasa de descuento o costo de capital promedio ponderado

del proyecto es del 12.28%

5.18 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Tabla Nº105
Variación Ingresos

  -10% -5% 0% 5% 10%
VAN -$27.682 -$8.691 $10.301 $29.293 $48.284

Gráfico Nº40

-$40.000
-$30.000
-$20.000
-$10.000

$0
$10.000
$20.000
$30.000
$40.000
$50.000
$60.000

-10% -5% 0% 5% 10%

VAN VS ∆ PRECIO DE VENTA

VAN

Este gráfico nos permite observar que el proyecto es sumamente

sensible a la variación de ventas (ingresos), por lo que será necesario aplicar

correctamente las estrategias de mercadeo para no perder clientes, y más bien

establecer una base sólida de consumidores fieles a la marca en la ciudad de

Guayaquil.

142

Tabla Nº106

Variación Costos
  -5% 0% 5% 10% 15%
VAN $21.115,66 $10.301 -$513,62 -$11.328,25 -$22.142,89

Gráfico Nº41

-$25.000,00
-$20.000,00
-$15.000,00
-$10.000,00

-$5.000,00
$0,00

$5.000,00
$10.000,00
$15.000,00
$20.000,00
$25.000,00

-5% 0% 5% 10% 15%

Tí
tu

lo
 d

el
 e

je

VAN VS ∆ COSTO VENTAS

VAN

143

Tabla Nº107

Variación TMAR
-10% 0% 25% 30%

$12.026,25 $10.301 -$16.134,38 -$17.867,05 VAN

Gráfico Nº42

-$20.000,00

-$15.000,00

-$10.000,00

-$5.000,00

$0,00

$5.000,00

$10.000,00

$15.000,00

-10% 0% 25% 30%

VAN ∆ TMAR

VAN

Por último, la TMAR o tasa de descuento, en donde el grafico  permite

determinar que no es una variable tan sensible como las otras dos

anteriormente analizadas, por lo que el o los inversionistas podrían exigir una

mayor tasa de riesgo o de oportunidad para descontar los flujos de fondos

estimados en el presente estudio.

144

CAPITULO 6

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1. CONCLUSIONES

Tabla Nº108

VAN $10.301
TIR 22,41%

 El proyecto es rentable desde un punto de vista financiero, dado que los

principales indicadores de rentabilidad resultaron favorables para la